\* non perver-  
nisse consti-  
tuit.

Non poni-  
tur.  
Supra de te-  
stibus, c. 8.

**A**D hæc (*n*) quoniam consuetudo est, ut dicitur, ecclesia Papien. (*a*) ut si de (*p*) propinquitate illorum, qui sunt matrimonio copulandi, mentio (*q*) aliqua fiat, presbyteri per ecclesias publice dicant, ut qui novit aliquid, infra terminum, qui præfigitur (*r*), exeat, & dicat: tua duxit discretio requirendum, an illi debeat, qui posterius ad accusationem

[1] Post mortem uxoris, Greg. IX.

*a* Cohabitaverint, vetus Tarrac. & concil. *b* Sic in concil. inquiras, in vet. Tarr.

*c* Fuerint, vetus Tarrac. & concil. sint, alter Tarrac.

*d* Sic etiam concil. filuerint, vetus Tarrac. *e* Cognoverint, concil. & vetus Tarrac. vox debere in altero desideratur: debere conjungi, tertius. *f* Audiri, tres Tarrac. & concil. grave est eos audiri posse, Barcin.

*g* Eisdem verbis utitur Innoc. III. in conc. gener. cap. 52. quod est in 4. collect. tit. de testibus.

*h* Copulatos, conjuctos relinquere, concil. *i* Vox non desideratur in vet. Tarrac. pervenire, tamen aliquando in eo scriptum fuerat: non pervenisse constiterit, concil.

*l* Lucius III. electo, vetus Tarrac. aliis omisis: vox *L.* non est cap. 8. de testibus: idem *L.* appellatur cap. 1. de sponsalibus. *m* Scribe, *Ad audientiam*, ut d. cap. 8. & in duobus Tarrac. vide integrum clausulam d. cap. 1. de sponsalibus in hac collect. *n* Sic etiam d. cap. 8. *Ad hoc*, duo Tarr. non recte.

*o* Papienfis, d. cap. 8. Papienfis est, duo Tarrac. *p* Sic d. cap. 8. ut si dubitatio de, vetus Tarrac.

*q* Hæc vox non est in illo vet. Tarrac. tantum. *r* Sic d. cap. 8. qui præfigatur, olim unus Tarrac.

*s* Respondemus, unus Tarrac. solus. *t* Hæc vox in veteri solo Tarrac. non est.

*u* Reiceant, vetus Tarrac. tantum. *x* Voluerint, illi, vet. tantum Tarrac. aliis omisis.

*y* Hæc etiam vox in eodem vet. Tarrac. solo desideratur. Cetera dicta sunt d. cap. 8.

*z* Termitas, vetus Tarrac. *Immon*, Barcin. mendo: Vermerias cap. 3. Burch. lib. 6. cap. 41. & Ivo parte 10. cap. 169. decreti: ex concilio Elibertano apud Vermerias, Grat. five Palea 31. q. 1. cap. 6. non recte. Vox Elibertano ex prox. capite sumpta tollatur. Ex concilio apud Warmaciam, vetus Gregor. apud Mig. alter non sine mendo. *Vuermaciam*, Cont. & alii. Vermerias, Cont. in marg. *ea Vini sui*, Burch. & Ivo: in mortem, Barcin. & unus Tarrac. & Palea, & Cont. atque alii editi Gregor. in morte, duo veteres: vox mulier, in vet. Tarr. non est. *bb* Sic etiam Raimund. sit, pro est, Palea: fuerit, vetus Tarrac. conciliata est, Burch. & Ivo.

*cc* Sic etiam Burch. Ivo, & Grat. vox vir in Greg. non est: eorum, pro illorum, vetus habet Gregor. Mihi tota hæc clausula supervacanea videtur. *dd* Occidit, Gratian. solus.

*ee* Potes probare, vetus Tarrac. & si probare potest, ut nobis &c. Barcin. aliis omisis: & si hoc probare potest ille vir, Burch. & Ivo: si probare potest ille vir, Palea: & si pro si, est in veteri Grat. libro: omnia Raim. & Cont. omittunt. *ff* Sic Burch. Ivo, & Grat. five Palea; eam esse ream, duo Tarrac. aptius.

*gg* Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. habent ceteri. *hh* Sic etiam Burch. Ivo, & Palea: propriam pro ipsam, unus Tarrac. ipsam potest dimittere, Barcin. omittunt hæc etiam Raim. & Cont.

*ii* Sic etiam Grat. five Palea: aliam uxorem accipere, Burch. hæc apud Iponem nulla sunt: pro eis Raim. ita scripsit: potest ipse post mortem uxoris, si voluerit, aliam ducere: sic etiam Alanus vetus interpres: „ aliam „, ducere: post mortem uxoris, alias non tenet, ut 32. q. 1. cap. 2. „, Alan.

*kk* Sic etiam Burchard. Ivo, & Palea: pœnitentie absque spe conjugii stet subjecta, Raim. murationis nullam causam video: sine pro absque, est in vet. Tarrac. non male. *ll* Idem, vetus. Tarrac. Alex. III. Raimund. & Cont. Idem eidem in eodem, concil. d. parte 50. cap. 22. forte in eadem, scribendum, referri tamen potest ea vox ad lib. 14. registri Alex. III. ex quo est caput 21. cuius hæc inscriptio est, Idem Carnot. Episcopo in 14. libro registri. Pars illius capituli, Cum sacro sancta Romana. Ejus initium in uno tantum capite invenio Clementi tertio, inscripto, sub titulo de ætate, & qualitate, collect. 2.

*mm* Ant. Contius addidit omissa prius a Raim. sed in concil. plura verba sunt: Quæsivit, & infra, est in vet. Gregor. Quæsivit a nobis, & infra, in altero, ut apud Cont. & alios. Quæsivit a nobis tua fraternitas, utrum sacerdos &c. ut cap. 9. de verborum significatione, in hac collectione, que Contius omisit in Gregor. est in conciliis d. cap. 22. & post illa, interponere diem, additur; & utrum mulier &c. voces illæ, tua fraternitas, omisit etiam Contius noster. *nn* Sic etiam Contius: aut alio quolibet, concil. aut pro quolibet alio, vetus Tarragon. *oo* Vox & non est in duabus Tarragon. est in concil. & in Contiano.

veniunt, vel testificationem admitti. Tuæ itaque prudentiæ litteris præsentibus innescat [s], quod si suspicione carent, posterius (*t*) venientes ab accusatione, vel testificatione repellere non debent. Ceterum si commoniti a presbyteris tacent (*u*), & postmodum accusare, vel testificari voluerint [*v*], tamquam suspecti merito [*w*] repellentur.

### TITULUS XX. DE DIVORTIIS. CAPUT I.

*Ex concilio apud Vermerias (z).*

**S**I qua mulier mortem mariti sui (*aa*) cum De divort. aliis consiliata est (*bb*), & ipse vir aliquem <sup>c. 1.</sup> illorum (*cc*) se defendendo occiderit [*dd*], & si probare potest ipse vir (*ee*) eam ream (*ff*) esse \* consilii, potest, ut nobis videtur (*gg*), \* concilii. ipsam uxorem dimittere (*hh*), & si voluerit (*i*), aliam ducere [*ii*]. Ipsa autem insidiatrix pœnitentia subiecta absque spe conjugii maneat [*kk*].

### CAPUT II.

*Alexander III. Archiepiscopo \* † (ll).* <sup>\* Belvacen-  
fi, Cuiac.  
c. 2. eod.</sup>  
**Q**uæsivit a nobis tua fraternitas, utrum mulier (*mm*) pro latrocino, aut quolibet alio (*nn*) crimine a viro suo debeat separari, & alii nubere, & de viro [*oo*] simili modo

*L 13* <sup>quæ-</sup>

questionem proposuisti (a), & utrum (b) pro quolibet flagitio possit a conjugi (c) dividi, & aliam sibi legitime matrimonio (d) copulare. Nos itaque taliter duximus respondendum [e], quod mulier (f) pro furto, vel alio crimine viri sui, nisi ipse eam ad maleficia sua trahere nitarur, & [g] fidei suæ religionem corrumperet velit (h), non debet ab ea separari (i), nec alii aliqua ratione copulari (k). Verum si (l) conjugem suam ad maleficium traxerit (m), mulier a viro recedere poterit, & separari [n], ita quod ei alii nubere [o] non licebit, quia licet separentur (p), tamen semper conjuges erunt, in viris (q) quoque præsentis sententia forma servetur [r].

## C A P U T III.

*Idem Ambian. Episcopo (s), pars c. Quod sedem [t].*

c. 3. eod. Porro de Comite Pontini (u), qui filiam Bern. de sancto Valerico (n) absque judicio ecclesiæ dimisit, propterea, quia eam [y] cognatam fuisse defunctæ uxoris [z] proponit, hæc tua prudentia [aa] cognoscat [bb], quod

si etiam parentela esset publica, & notoria, absque judicio ecclesiæ ab ea non (cc) potuit separari, quare ipsum ad eam [dd] recipiendam districte compellas (ee), & si eam [ff] recipere noluerit, eum, & super inductam (gg), vinculo excommunicationis adstringas (hh): si qui autem [ii] apparuerint, qui matrimonium ipsum legitime (kk) velint, & possint impetrare (ll), causam audias, & eam fine debito decidias. Præterea de Ugone (mm) de Calcejo, qui filiam Alelini [nn] cognatam suam duxit uxorem, & hoc publicum est, & manifestum, nec appetet aliquis, qui matrimonium (oo) velit impetrare, id tibi respondemus, quod non parentibus accusatoribus, & parentela manifesta, & publica existente, quod credibile non est, nisi essent consobrini in primo, vel in secundo gradu, ecclesiasticae auctoritatis interest, matrimonia illa, gravitate adhibita disolvere, quæ illicite noscuntur contracta.

## C A P U T IV.

*Idem (pp).*

S Ignificasti nobis [qq], quod quidam miles c. 4. eod. S in provincia tua (rr) uxore sua sine judicio

a Exposuisti questionem, concil. proposuisti, Contius altera voce omissa.

b Sic etiam Cont. vox & non est in concil. neque in duabus Tarrac. c Sua, addunt concil. caret ea voce Contius. d Sic Cont. legitimo matrimonio, concil. & vetus Tarrac. non male.

e Nos itaque tibi duximus taliter respondendum, concil. Questioni itaque tue taliter dux. resp. vetus Tarrac. Tibi respondemus, vetus Greg. Nos itaque t. resp. alter vetus. Nos itaque taliter respondemus, Cont. & alii.

f Quid facetas &c. ut d. cap. 9. concil. & post alia: Quid autem mulier pro furto, vel quolibet alio crimine a viro separetur, & alii nubere possit, & vir similiter eademi lege constituantur; taliter respondemus, quod mulier, &c. ut editum est, Raim. & Cont. g Hæc sunt in concil. omittuntur a Raim. & Contio: quod, ante hæc verba additur in tribus Gregor. vel pro &, est in vet. Tarr. & contrabere pro trahere, quod non æque placet.

h Volut, olim in vet. Gregor. tantum. i Eo pro ea, concil. aptius: ab eo separari non debet, Raim. debeat pro debet, olim in uno Tarr. k Sic in concil. matrimonio copulari, tres Tarr. & Barcin.

l Hoc idem est in concil. & in Greg. Vir s. in Barc. Unde s. in uno Tarr. ego nihil muto.

m Ad errorem traxerit, & ad maleficium, concil. ad infidelitatis maleficium traxerit, Raim. Sic etiam Tancredus ait: „ Cum istud cap. loquatur de conjugio rato, dicendum, quod tantum unum casum ponit hic Alex. „ in quo maritus potest dimittere uxorem, & uxori virum: videlicet si velit, ut religionem fidei corrumpat, „ quod est spiritualiter forniciari, ut 28. q. 1. IDOLATRIA, & ad hunc solum casum littera exponit “, Taner. & postea: „ ad maleficium idest ad corruptionem fidei, hoc est idolatriam “, Taner.

n Sic etiam in concil. a viro poterit separari, Raim. & Cont. aliis omisis: potuit pro poterit, unus olim Tarr.

o Vox ei non est in vet. Tarrac. aliqui pro alii, concil. prioris edit. alii, in Suriana edit. itaque ei nubere alii, vetus Greg. ita quod, alter vetus, & Cont. & alii. p Separetur, vetus Tarrac. solus.

q Viris quoque præsens sententia servetur, concil. ut editum est, Raimund.

r Observetur, vetus Gregor. tantum. s Ambianensi Episcopo, duo Tarrac. Ambianensi Episcopo, ex libro 12. registri Alex. III. concil. d. parte 50. cap. 28. & 29. prioris edit. Ambianensi, in posteriori. Episcopo Albian. vetus Gregor. Al. Episcopo, alter vetus. Abian. Cont. ut editum est, alii.

t Sic etiam Cont. hæc Raim. omisit. Integra clausula exstat in concil. d. cap. 28. & sub titulo de frigidis, cap. 3. in hac collect. u Ante hæc verba post illa, quæ sunt d. cap. 3. sequitur in concil. d. cap. 29. Sane de canonico &c. ut cap. 10. de regularibus in hac collect. Ponti pro Pontini, vetus Tarrac. Pontini, Raimund. & concil. sed Pontini est in marg. concil. x Qui uxorem suam filiam Bernardi de s. Valerico, conc. plenius: qui filiam Bernardi de sancto Waldarico uxorem suam, vetus Tarrac. Ben. pro Bern. alter Tarrac. Guadlerico pro Valerico, duo Tarrac. qui B. uxorem suam, Raimund. & Cont. aliis omisis.

y Vox eam non est in vet. Tarr. vox propterea non est in Gregor. omnia sunt in concil.

z Sic etiam Raimund. sue, addunt concil. aa Hoc pro hæc, concil. & tres Tarrac. omittuntur ea vox a Raimund. & Contio. prudentia sua, vetus Gregor. habet: tua, alter.

bb Recognoscet, unus Tarrac. solus. cc Eo pro ea, unus Tarracon. tantum.

dd Sic etiam Raimund. eum ad eam, concil. eum ad ipsam, vetus Tarracon.

ee Ante hæc verba addidit Raim. que petit restitutionem ipsius: ea verba in concil. non sunt.

ff Sic in concil. quam, Raim. & Cont. tantein. gg Similia verba sunt cap. 21. de offic. & potest. judicis deleg. in hac collect. ut notat R. sive Ricardus.

hh Sic in concil. excommunicationis constringas, vetus Gregor. excommunicationis adstringas, duo Tarrac. & alter vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.

ii Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. & d. c. 21. kk Hæc vox in concil. non est: exstat d. c. 21.

ll Scribe impotere, ut est in tribus Tarrac. & in concil. & d. cap. 21.

mm Tertidem fere verbis cap. 9. de offic. & potest. prælati, in hac collect. Hoc est initium capit. 4. in vet. Tarrac. cum hac inscriptione, Idem. nn Avelini, vetus Tarrac. Aleloni, d. cap. 9. ubi alias varias lectiones attulimus.

oo Ipsum, additur in tribus Tarrac. & d. cap. 9. Cetera vide d. c. 9. Post hujus capit. verba est in concil. Ad hæc quoniam donationem &c. ut cap. 27. de decimis, dictum est.

pp Sic etiam Raimund. & Contius. Cretensi Episcopo, addunt concil. dict. parte 6. capite 14. & in margin.

ne Trecon. quod malo. Hoc est caput 5. in veteri Tarrac.

qq Vox nobis, non est in Greg. est in concil. rr Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

cio ecclesiae dimissa [a], pro eo quod suggestum sibi fuerat [b] ipsam incestum cum quodam consanguineo suo commisso, vinculo propter hoc fuit excommunicationis astrictus [c], verum mulier ipsa non continuit, sed sobolem de alio viro suscepit, nec minus postulat suo viro restitui, afferens se ab ipso injuste dimissam [d], & eundem [e] virum adulterandi materiam [f] sibi dedisse. Unde quia nos consulere voluisti [g], utrum mulier ipsa debeat viro [h] restitui, & vir ad ejus receptionem compelli, fraternitati tuae presentibus litteris respondemus [i], quod si manifestum est mulierem ipsam [k] adulterium commisso [l], ad eam recipiendam praefatus vir cogi non debet [m], nisi constaret [n] ipsum cum alia [o] adulterium commisso.

C A P U T V.  
Urbanus III. Florentino Episcopo, pars c.  
Litteras super [p].

c. 6. eod.

**D**E illa vero, quae viro labente [q] in haeresim ipsius consortium [r] declinavit, utrum revertente [s] illo ad catholicam unitatem [t], ad redintegrandum matrimonium sit cogenda, videtur nobis, quod si mulier ab eo, ea dumtaxat [u] intentione discessit [x], ut lapsus in haeresim, tadio pariter, & con-

fusionem affectus, se ab errore suo [y] converteret, ei cum reversus [z] fuerit, reddenda est, quae etiam si reverti noluerit, compellatur (ad). Si vero iudicio ecclesiae ab eo (bb) sine spe matrimonii redintegrandi (cc) recessit, ad recipiendum eum nullatenus dicimus compellendam (dd).

## C A P U T VI.

Idem Episcopo Vigor. (ee) pars c.

Meminimus (ff).

**S**i aliquis (gg) parochianorum tuorum matrem, sororem (hh), vel filiam uxoris suae carnaliter cognoverit [ii], & hoc publice (kk), & manifestum extiterit (ll) est ab ea penitus separandus, & uterque illorum s. (mma) tam moechus, quam moecha debent sine (nn) spe conjugii perpetuo permanere. Si autem id occultum fuerit, & secretum, poenitentiam de commisso debet accipere, & uxori suae infra tempus poenitentiae, vel extra debitum, si exegerit, solvere (oo). Sane si aliquam (pp) uxoris suae consanguineam, quae illam (qq) in tertio, vel alio deinceps gradu (rr) contingat, carnali commixtione cognoverit, non est propterea inter eos sententia divorciis celebranda (ff), sed delinquenti, secundum qualitatem personae, & criminis (tt), est poenitentia injungenda.

TI.

a Sic etiam Raimund. uxorem suam sine iudicio ecclesiae, & auctoritate dimiserit, concil. uxorem suam, vetus Tarragon. non recte. b Sic etiam Raimund. ei pro sibi, concil.

c Fuerit pro fuit, vetus Tarrac. & propter hoc vinculo fuit excommunicationis astrictus, concil. excommunicationis pro excommunicationis, vetus Gregor. cetera, ut edidimus: vincula fuit propter hoc excommunicationis astrictus, alter vetus; excommunicationis astrictus, Contius, & alii: cetera, ut alter vetus.

d Vox se, in vet. Tarragon. non est: eo pro ipso, est in altero Tarragon. fuisse dimissam, concil. & vetus Gregor. se infuse ab eo dimissam, alter vetus: ut editum est, Contius, & alii.

e Ante hæc verba est in uno tantum Tarrac. pro eo quod. f Improbatur hoc loco Vincentius Hispanus Baz. & Hug. opinionem, quam Joannis Faventini esse ait Bernardus Parmensis. In Gregor. & alter Joannes 27. q. 2. cap. 23. Si tu. g Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. excepto consule voluisti.

h Mulier ista debeat viro suo, concil. vox ipsa, in uno Tarr. non est: debeat pro debeat, Suriana conc. editio.

i Sic etiam concil. tibi pro frater. tuae, vetus Tarragon. Super quo respondemus, vetus Gregor. Consult. t. t. resp. alter vetus, & Cont. & alii. k Sic in concil. vox ipsam, non est in uno Tarrac. notiorum pro manifestum, Raimund.

l Sic etiam in Gregor. additur postea in concil. ex aliquo, ut opinor, scholio: post diffusionem, sed non idem si ante. m Non debeat, unus Tarragon. solus.

n Nisi constet, unus Tarragon. tantum. o Cum altera, unus item solus Tarrac.

p Frater. vet. Tarrac. frater. alter: fraternalia. t. tertius Tarrac. aptius, ut apparat ex concil. parte 50. cap. 63. Litteras fraternitatis tuae debita benignitate suscepimus &c. ut etiam vidimus in hac ipsa collect. titulo de coniugio leprosi, cap. 3. Hæc omittunt Raim. & Cont. Hoc autem est cap. 6. in vet. Tarrac.

q Viro suo labente, concil. & duo Tarrac. vox vero, non est in Greg. suo, est, labente viro suo, tertius Tarr.

r Sic etiam concil. ejus consortium, sine iudicio ecclesiae, vetus Gregor. ipsius, alter vetus, & Cont. & alii.

s Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in conciliis. t Veritatem, concil. utrumque placet.

u Ab eo, carent concilia, & tres Tarragon. mulier maxime si ea, Raimund.

x Sic etiam concil. & duo veteres Gregor. decessit, Cont. & alii non optime.

y Vox suo in uno tantum Tarr. desideratur. z Et, additur ante hæc verba in veteri Tarrac. solo.

aa Sic omnes: sed ego compelletur, malo, aut compelleretur. bb Hæc in concil. non sunt, habent Raimund. & Cont. cc Hæc sunt in concil. non habent Raimund. & Cont. conjugii pro matrimonii, est in vet. Tarrac.

dd Sic etiam Raimund. eam, additur in concil. ante verbum dicimus. Compellendam dicimus, est in veteri Tarragon. infra eod. tit. QUANTO: lib. 3. contra: „, hoc vetus, illud novum „, Alan. Post hujus capituli verba est in concil. De uxore vera &c. ut cap. 7. de sepulturis, in hac collect. quod Lucii tertii esse dicitur, hoc Urbanii tertii etiam in conciliis. ee Vigorn. Episcopa, concil. in quibus vox Idem ad Alex. III. refertur, non ad Urbanum. Episcopo Gig. unus Tarragon. non recte. Hoc est cap. 7. in vet. Tarrac.

ff Hæc in concil. non sunt. Integra clausula videnda sub titulo qui clerici vel yoventes, c. 6. in hac collect.

gg Si quis, concil. hh Matrem forte, vel sororem, concil. ii Sic etiam concil. carnaliter forte cognovit, tres Tarragon. kk Publicum, duo Tarragon. & concil. ll Fuerit, concil.

mm s. in duabus Tarragon. desideratur, est in concil. nn Debet sine, concil. & unus Tarrac.

oo Sic etiam in concil. persolvere, unus Tarragon. pp Sic in concil. si aliqui, Barcinon.

qq Quæ eam, unus Tarrac. que illi, concil. rr Vox alia non est in vet. Tarr. gradu, vel deinceps, concil.

ss Divortium inter eos celebrandum, concil. inter eos divorantium, celebrandum, tres Tarragon.

tt Sic etiam concil. perpetrati, addit Barcinon. delicti perpetrati, vetus Tarrac. aliis omissis. Cur hoc Raimund. omiserit caput, appetit ex verbis Tancredi, qui ait Innocentio tertio hanc distinctionem occulti, & manifesti criminis, & gradus tertii, sive alterius displicuisse: ut infra de eo, qui cogn. consang. DISCRETIONEM: & de consanguin. TUÆ FRATERNITATIS: lib. 3.

Non ponit.  
Post conc.  
Lat. p. 124  
cap. 1.

## TITULUS XXI.

DE DOTE POST DIVORTIUM RESTITUENDA (a).

## CAPUT I.

*Ex concilio habito apud Guarmatiam (b).*De don. int.  
vir. & uxor.  
c. 1.

**M**ulieres vero cum separatae (c) fuerint pro aliqua licita ratione (d) a propriis viris (e) totam præcipimus recipere dotem (f), quam a die (g) nuptiali receperunt, & post expletum annum accipient alios viros [h], si voluerint, similiter & vir uxorem [i].

## CAPUT II.

*Alexander III. \* (k)*\* Bajocensi  
Episcopo,  
Cujac.  
Non poni-  
tur. Post  
conc. Lat.  
p. 33. c. 2.

**E**x conquestione M. mulieris (l) nobis innotuit, quod N. (m) quondam vir suus, a quo, sicut dicitur, fuit judicio ecclesiastico separata, dotem suam sibi reddere (o) contradicit. Quia vero indecens est, & a juris ordine alienum, ut prædicta mulier dotem suam amittat, f. t. per A. s. pr. m. qua. (p) si eadem mulier a prædicto viro fuit judicio ecclesiastico separata [q], ipsum moneas (r), & si necesse fuerit, ap. re. ecclesiastica districione (s) compellas, ut prædicta mulieri dotem suam restituat, aut secundum consuetudinem terræ in præsentia tua justitiae plenitudinem exhibeat.

[i] *Lexon. Gregor. IX.*

a Sic olim in veteri Gregor. mox, *De donationibus inter virum, & uxorem, & de dote &c.* quod est in editis libris. b *Gravantiam*, Barcin. *Guannantiam* cap. 4. concil. d. parte 50. cap. 46. in priore edit. *Vuormatiam* in poster. ex concil. apud Wm. vetus Gregor. *Vuormaciam*, Cont. & alii aptius: & Capitular. *Caroli Magni*: Cont. in marg. Ego in conciliis nondum inveni. c Sic etiam in concil. *Mulieres cum pro aliqua licita causa a propriis viris fuerint separate*, Raimund. d *Pro hac, vel alia licita causa*, concil.

e Sic in concil. a viris suis, vetus Tarrac. f Sic in concil. *recipere præcipimus*, vetus Tarrac. totam dotem præcipimus sibi reddi, Raim. g Hæc omittunt Raimund. & Cont. quam in die &c. concil. quod non æque placet, licet aptum sit. h *Alium virum*, conc. utrumque jure Raim. omisit; videntur enim hæc verba permettere secundas nuptias vivis prioribus viris. i Sic etiam concil. & viri uxores, tres Tarragon. aptius.

k *Idem [Alex.] ven. frat. N. exemite Bathoniensi*, concil. prioris edit. parte 33. cap. 2. titulo. Qui filii sint legitimi, & de exactione dotium post divortium, & ad quem pertineat hujus causæ cognitio. Mihi vox eremite, suspecta est, pro ea Episcopo, substituo, quod in Suriana editione est.

l *E. pro M. concil.* m *Quod R. concil.* n *Ecc. concil. prioris edit. forte ecclesie*, ut postea, & hoc loco in Suriana edit. o Sic in concil. *sibi debere*, Barcin. & tres Tarac. in quorum uno debere olim, mox reddere.

p *Frat. tuæ &c. quatenus*, concil. f. t. l. pr. m. qua. unus Tarragon.

q *Separata est*, vetus Tarrac. omissa voce fuit. *Judicio ecclesie separata fuerit*, concil.

r *Et inducas*, additur in concil. s Sic in concil. *ecclesiastico judicio*, in uno Tarrac.

t *Urban. III. vet. Gregor. alias omisit; & capitulu Lexonen. Cont. & alii. Exonien. forte*. Hoc caput in Barcin. scriptum est post cap. 3. de secundis nuptiis, non recte; & in uno Tarrac. extra ordinem post aliquot capita tituli de accusationibus. u *Pba. vet. Tarr. P. alter Tarr. & vet. Greg. Significavit P. Cont. & alii.*

x *Quod G. vetus Tarrac. quod H. Raim. quod Guido*, alter Tarragon. quod G. Gaeton. tertius.

y *Illicite ei detinet*, unus olim Tarrac. solus. z *Et respondero*, vetus Gregor. tantum.

aa *Sic etiam in concil. ipsi pro ipsis*, idem vetus Gregor. ipsi, editi libri;

bb *Hæc vox in solo Barc. desideratur*. cc *Ea sola muliere*, duo Tarrac. ea, Raim. & Cont. aliis omisit.

dd *Sibi tacite vindicare contendit*, duo Tarr. ee *Ideoque*, Raim. & Cont. aliis neglectis. *Ideoque dif. v. &c.* duo Tarragon. *Ideoque dif. t. habet tertius*. ff *Si est ita*, Raimund.

gg *G. tres Tarragon. ipsum*, Raimund. hh *Sic etiam Raim. cogatis*, tres Tarragon.

ii *Wigilensi*, duo Tarrac. *Wigilensi E. tertius*: ut editum est, in concil. parte 9. cap. 1. titulo eodem, de secundis nuptiis. Videtur autem illuc esse *Lucii III.* sed in hac collect. & in Gregor. Urbanii III. fuit autem Urbanus posterior Lucio, qui Alex. III. suffectus est. *Urbanus 3. Ver. Episcopo*, vetus Gregor. *Vig. Contius*, & alii. kk *Aut pro vel*, Gregor. vetus, & Contius, & alii: *vel*, concil.

ll *Ad digamiam*, solus Contius aptius: sed non ita tum loquebantur.

mm *Vox quia*, in vet. Tarr. solo desideratur. nn *Sint*, concil. & Raimund. & tres Tarr. aptius.

oo *Exonien. concil. d. parte 9. cap. 2. plenus*. *Idem*, vetus Gregor. aliis omisit. *Exonien. Cont. & alii.*

pp *Sic etiam in concil. omittunt hæc Raim. & Cont. Integra clausula exstat sub titulo de officio*, & potest judicis deleg. cap. 14. *Brixien. Episcopo*, inscripto: sed in concil. parte 7. cap. 16. *Lexonen. Episcopo*. De Pontificis nomine non minor controversia est, quam in proximo capite fuit.

qq *Sic in concil. vox vero*, non est in Gregor. *Super illam questionem*, vetus Tarragon.

rr *An scilicet mulier*, concil. *an mulier*, Raimund. & duo Tarragon.

## CAPUT III.

Urbanus III. Decano, Cantori, & Capicero  
Lexonii (1) [t].

**S**ignificavit nobis Phu. [u] mulier, quod c. 2. eod. Gui. Gaeton. [x] quem loco viri tenebat, divortio inter eos sollemniter celebrato, dotem suam illicite detinet (y), & reddere (z) contradicit, possessiones etiam, quæ ipsis (aa), dum simul viverent, cujuscumque contractus titulo, communiter (bb) obvenerunt, eas solus, muliere (cc) prorsus exclusa, sibi nititur vindicare (dd). Ideo d. t. per A. s. (ee) m. qua. si verum est [ff], quod proponitur, & non est aliud, quod obsistat, prædictum Gui. [gg] ad restitutionem dotis, & ad divisionem eorum, quæ olim communiter habuerunt, ecclæsiastica districione compellatis (hh).

TITULUS XXII.  
DE SECUNDIS NUPTIIS.

## CAPUT I.

*Idem Vigilen. Episcopo (ii).*

**V**IR autem, vel mulier (kk) ad bigamiam De secund. [ll] transiens non debet a presbytero be- nedicci, quia cum (mm) alia vice benedicti sunt [nn], eorum benedictio iterati non debet.

## CAPUT II.

*Idem Exon. Episc. [oo] pars e. In litteris (pp).*

**S**uper illa vero quæstione (gg), qua quæsti- nu-  
num est, an s. mulier (rr) possit sine infamia

nu-

nubere infra (*a*) tempus luctus secundum leges diffinitum: sollicitudini tuae (*b*) respondemus, quia cum (*c*) Apostolus dicat (*d*), mulier viro suo mortuo soluta est a lege viri (*e*), & in domino nubat, cui vult (*f*), per licentiam (*g*), & auctoritatem Apostoli, ejus infamia (*h*) aboletur.

## C A P U T III.

*Lucius III. universis Christianis (*i*) in captivitate Saracenorum positis.*

c. 2. eod. **D**ominus, ac redemptor noster (*k*) &c. Sane super matrimoniis, quæ quidam ex vobis nondum habita obeuntis conjugis certitudine contraxerunt, id vobis auctoritate A-

postolica (*l*) respondemus, ut nullus ex vobis (*m*) amodo ad secundas nuptias migrare presumat, donec ei firma certitudine (*n*) constet, quod ab hac vita migraverit (*o*) conjux ejus. Si vero aliquis, vel aliqua id haec tenus non servavit (*p*), & de morte prioris conjugis adhuc sibi astimat (*q*) dubitandum, ei, quæ sibi nupsit, debitum non deneget postulanti, quod a se tamen noverit nullatenus exigendum. Quod si post hæc (*r*) de prioris conjugis vita constiterit, relictis adulterinis, illicitisque (*s*) complexibus ad priorem sine dubio (*t*) conjugem revertatur.

## LIBER QUINTUS.

TITULUS I.  
DE ACCUSATIONIBUS (*u*).

## C A P U T I.

*Felix Papa II. (*x*)*

De accusat. cap. 1. **S**i legitimi (*y*) non fuerint accusatores, non fatigetur accusatus (*z*).

## C A P U T II.

*Gregorius Anthemio subdiacono (*aa*).*

**C**UM fortius punienda sint (*bb*) crimina, De calumn. c. 1. quæ insontibus, & maxime sacratis ho- mi-

*a Nubere alii infra, Barcin. solus. b Hæc sunt in concil. omittuntur a Raim. & Contio.*

*c Quod cum, unus Tarragon. & concil. & Raimund. quod sicut, alter Tarragon.*

*d Sic etiam concil. & Raimund. dicit, duo Tarragon. e Sui, addunt tres Tarragon. & Contius, & editi Gregor. mulier mortuo viro &c. viri sui, vetus Raim. liber: mulier mortuo viro &c. ut edita sunt: concil. omissa voce suo. Verba Pauli sunt in epist. ad Romanos cap. 7. Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. Τοῦ γάρ ὑπαγόθε χωνὴ τῷ ζῶντι ἀδέξιος δέδεται νόμῳ. ἐχύδεται ἀπὸ θάνατον ἀνήρ, πατέρυπτος ἀπὸ τῆς νόμου τῆς ἀγρός. viventi non vivente, est in Græcis verbis, & lege pro legi; & in epist. 1. ad Corinthios cap. 7. Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est a lege. Γυνὴ δέδεται νομῳ ἐφόστον χρόνον οὐδὲν ἀνήρ ἀντιτίθεται ἐκεῖνη ὁ ἀνήρ, ἐλευθέρα ἐστιν. libera pro liberata, est in Græcis verbis.*

*f Ὡς θέλει γαμικῆναι μόνον ἐν πυρεῖ. Paul. d. epist. 1. ad Corinth. cui autem vult, nubat, tantum in domino, Complut. vox autem in Græcis verbis non est, & pro eo scribi posset ut, ante vocem cui: ut, cui vult, nubat. Cui voluerit, est in concil. & in tribus Tarragon. & in Gregor. in quibus tantum vox οὐ desideratur: pro cui in marg. concil. est cum, quod non aequo probo. g Sic etiam Raimund. Addit οὐ, vetus Tarragon. ante hæc verba. Per sententiam, concil. h Vox ejus, non est in concil. est in Gregor.*

*i Sic etiam Raimund. & Cont. vox universis, omittitur in vet. Tarragon. aliorum verborum ordo in aliis Tarragon. mutatur. Mutavit autem ordinem capitum non male Raimund. si capita superiora Urbani sunt, qui Lucio posterior fuit. k Et infra, pro οὐ. Raimund. οὐ & infra, unus Tarragon. non male: οὐ pro αὐτῷ, alter Tarragon. Integra clausula querenda est. l Hæc omittunt Raim. & Cont.*

*m Nullus, Raimund. aliis omissis. n Hæc etiam a Raim. & Contio sunt omessa.*

*o Sic etiam Raimund. migravit, duo Tarrac. p Non servaverit, duo, Tarragon. & vet. Gregor. ut editum est, Cont. & alii. q Exiliavit, Raimund. & unus olim Tarrac. aptius exiliavit, Barcin. non optime.*

*r Sic etiam vetus Gregor. hoc pro hæc, Cont. & alii. s Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.*

*t Hæc quoque sunt ab eisdem omissa. Post hoc sequitur caput 4. in Barcin. SIGNIFICAVIT NOBIS &c. ut c. 3. tit. 21. hujus libri & c. 5. INTERROGATUM EST &c. quod est in 2. collect. c. 1. de conversione infidelium.*

*u Addit Raim. inquisitionibus, & denuntiationibus. Cont. accusationibus, & accusare, in hoc titulo semper pro accusationibus, & accusare, non recte. x Ex epist. Felicis Papæ Ægyptiorum Episcopis missa cap. 18. Burch. lib. 1. cap. 169. & Ivo parte 5. cap. 279. decreti. Felix Papa, tres Tarragon. & Raimund. Primus, addit Contius Gregorius, unus Tarragon. non recte. Confirmantur edita ex conciliis, in quibus exstat Felicis secundi rescriptum ad Episcopos in Alexandrina congregatos, cujus rescripti cap. 17. hæc verba inveniuntur.*

*Contio placet epist. 1. & 2. Felicis primi hæc esse referenda, quod nondum probavimus.*

*y Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. QUOTIENS EPISCOPUS: quod est initium d. cap. 17. ut est in concil. & apud Burch. & Ivonem: Quotiens Episcopus super certis accusatur criminibus si tales fuerint accusatores, qui justi, & canonice recipi debeant; legitima in synodo suo in tempore congregata, ab omnibus canonice audiatur, qui sunt in provinciis, Episcopis. Quod, si legitimi &c. sic in concil. synodo legitima in suo tempore, Burchard. & Ivo & provincia pro provinciis. Si legitimus non fuerit accusator, Raimund. & Cont.*

*z Sic etiam, Raimund. & Cont. Episcopus pro accusatus concil. & Burch. sed Ivo repetit verba supra scripta in hunc modum: accusatores, qui justi, & canonice recipi debeant, non fatigetur Episcopus. Post hujus capititis verba additur in concil. quia sacerdotes ad sacrificandum vacare debent, non ad litigandum: nec illi, qui throni Dei vocantur pravorum hominum insidiis turbari debent, sed libere Christo domino famulari. Apud Burchard. vocari pro vacare, est quod non placet, & vox domino desideratur. Apud Ivonem vox debent post verbum turbari, non est, & pro famulari non recte est familiaris; cetera, ut in concil.*

*aa Sic etiam est lib. 9. epist. 66. registri B. Gregorii. Campanie, additur in veteri libro. Ex registr. ad Anthemium subdiaconum Campan. cap. 201. Burch. libro 2. cap. 201. ut in editis est, 202. ut est in veteri: in quo libro post caput 197. additur 198. PRESBYTER PROPRIO &c. ut apud Ivonem parte 6. capite 270. decreti. Ex registro Gregorii ad Anthemium subdiaconum Campanie cap. 201. Ivo d. parte 6. cap. 174. Greg. Anten. subd. vetus Raimund. liber. Antena, alter mendose. Anthemio subdiacono, & col. Ant. Contius, & alii. Arthenio, Barcin. Gregorius Papa Andenuo subd. unus Tarrac. Tarentino, alter. Antonio, tertius. Omnia hæc pro glandibus sint, frugibus repertis. bb Sunt, vetus Raim. liber, & olim unus Tarragon. ceteri libri, ut editum est.*

minibus inferuntur (a), quam sitis culpabiles omnes, qui (b) in causa Joannis diaconi refudistis, attende (c), ut Hilarium criminatorem ipsius (d) nulla ex diffinitione vestra poena veniens (e) castigaret, & infra (f). Quia ergo tantæ nequitiae malum sine digna non debet (g) ultione transire, fratrem nostrum Paschalium admonere volumus (h), ut eundem Hilarium (i) prius subdiaconatus (k), quo indignus fungitur, privet officio (l), atque verberibus publice castigatum faciat in exilium deportari (m).

## C A P U T III.

*Paschalis Papa.*

De accusat. cap. 5. **N**ULLI Episcoporum ab accusatione sua repellere liceat, quos antequam ab eis se impetendos cognoscerent (n), a sua communi familiaritate neglexerint separare (o).

## C A P U T IV.

*Ex concilio Magoc. (p)*

**D**E iis criminibus (q), de quibus absolutus cap. 6. eod. est accusatus (r), non potest accusatio replicari (s).

## C A P U T V.

*Gregorius Guidascalio (t) Duci Campaniæ.*

**I**Lla præpositorum &c. & infra (u). Si vero c. 3. eod. aliquis est de predicto monasterio Abbatis, qui (x) possit quid dicere (y), quod ad culpam, reatumque ejus pertinet (z), nos cum eis (aa) quorum interest, causam districte (bb) volumus perscrutari, ut vel condemnetur, vel absolvatur (cc).

## C A P U T VI.

*Idem Constantiae Augustæ (dd).*

**O**Mnipotens Deus, &c. & infra (ee). Val. c. 4. eod. de

a Sic etiam duo veteres Raim. libri, vox & a Contio, & aliis est omissa: & maxime sacris ordinibus ingeruntur, registr. sacratis pro sacris, Burch. cetera, ut registr. maxime sacratis ordinibus ingeruntur, Ivo & omisso.

b Vox omnes a Raimund. & Contio est omissa: habent ceteri. c Sic vetus registri liber: attendite, editus & Burch. & Ivo, & unus Tarragon. & Cont. & editi Raimund. libri: attendentes, vetus liber: attente, alter vetus. d Criminatione inpius, vetus Tarrac. mendosus: impium, scribi potuit: Hilarum pro Hilarium, vetus registri liber, & Burch. & vetus Raim. liber, & Ivo in marg. vox ut non est in eodem veteri Raim. libro.

e Sic registr. Burchard. Ivo, & duo veteres Raim. libri: pœna conveniens, Cont. & alii.

f Sic etiam Raim. & Cont. Nec illud ad excusationem vestram credatis esse idoneum; quod vobis quasi judicare volentibus solus frater, & coepiscopus noster Paschalius dicitur distulisse: nam si zelus in vobis rectitudinis viguisset, facilis uni a multis rationabiliter suaderi, quam multi ab uno poterant sine causa differri, registr. & Ivo; detulisse pro distulisse, Burch. cetera totidem verbis. g Non habet, Ivo solus.

h Suprascriptum fratrem Paschalium volumus admoneri, registr. nostrum, addunt Burch. & Ivo post vocem fratrem; omnia omittunt Raimund. & Cont. Paschalium, Barcinon. non recte.

i Sic etiam registr. & Ivo; Hilarum, Burch. ut antea: jubemus eundem H. Raimund.

k Sic registr. & Burch. & Raimund. prius subdiaconi, Ivo. l Privari officio, Raimund. ceteri, ut editum est.

m Verbū faciat omittunt Raim. & Cont. habent registr. Burch. & Ivo: ut unius pœna multorum possit esse correctio. Hoc amplius est in reg. Cujus si forte lenitatem diaconi sui adhuc opinio lacerata non commovet, & in hoc, quod non credimus, torpens extiterit: Experientia tua hæc, que diximus, faciat, & de illius nobis negligenti renuntiet. Quæ postea sequuntur, illic videantur; sunt enim tanto Pontifice digna. n Sic etiam vetus Grat. liber 3. q. 5. cap. 14. quod Paleæ adscribitur: ab eis impetreretur, editus liber: se ab eis impetendum conognosceret, Raimund.

o Neglexerit separare, Raimund. & editi Gratiani libri: neglexerunt separare, vet. liber.

p Magocensi, vetus Tarrac. Magocen. alter. Magocen. duo alii Tarrac. Magontino, Raimund. & Cont. Magoni. cap. 7. Burch. lib. 16. cap. 9. Magontin. Ivo lib. 5. tit. 2. cap. 19. Panorm. Ex capitularibus cap. 291. libri 7. Idem Ivo parte 16. cap. 291. Nos in conciliis hæc non invenimus, esse in capitularibus Caroli audi- vimus. q Illis pro iis, Barcin. his, alii libri. r Sic Burch. & Raim. quis absolutus est ab eo, qui accusavit, Panorm. voce accusatus, omisso. In decreto Iwonis vox quis, omittitur: cetera ut in Panorm.

s Sic etiam Raim. refricari, malo; sic enim Burch. & Ivo utrubiique refricari accusatio non potest. Post hæc verba addit Panormia: Flagitari judicium non debet de causa, quæ definita, vel judicata est. Utraque sententia mihi videtur ex jure civili sumpta, & ab illo fonte manare; ne bis liceat de eadem re agere.

t Gudiscalco, lib. 2. epist. 12. Indict. 3. registr. B. Gregor. editi. Gudiscalco, habet vetus liber. Gudiscalco, addit Cont. omisso a Raimund. & recte attulit locum, unde sumptum esset hoc caput. Gudiscalco, habet vetus Tarragon. Gudiscalco, alter. Gudiscalco, terius. Discolo, Barcinon. non recte.

u Sic etiam Raimund. excepta voce &c. Addit integrum clausulum Contius, est in registro in hunc modum: Illa præpositorum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis; in qua totum ratio agit, & furor sibi nil vendicat, sic registr. utilis est, Cont. & nihil pro nihil. Queritur postea Gregorius, quod Dux iratus frangi januas monasterii sancti Angeli iussit, idque monasterium diripi, minis Abbatem deterri curaverit, fugam cuiusdam monachi ei obiciens, qui ad hostes abiuerat, quasi ejus voluntate profugisset. Diluit mox hoc Pontifex crimen, quod non omnes servi, aut subditi dominorum, aut superiorum voluntate aut peccant, aut fugiant. Ad extremum addit; Hæc itaque sollicitate pensa, atque ex te aliorum causas astima, & in querundam advertitales falsis suspicionibus non ducaris. Si vero &c. x Enim pro vero, Barcin. predicti pro predicto, duo Tarragon. Si vero est aliquis qui de predicti monasterii Abbate, registr. de monasterio predicti Abbatis, Raim. cetera, ut edita sunt.

y Aliquid pro quid, unus Tarrac. dicere, Raim. altera voce omisso: quid dicere, registrum.

z Pertineat, registr. & Raim. aa Sic etiam Raim. & Cont. quibusdam omisso: nos hoc non negligi, sed magis una quidem cum eis, registr. bb Sic etiam Raim. & Cont. causam omnino districte, & sollicitate, registr.

cc Sic etiam Raimund. & Cont. ut aut feriat vindicta culpabilem, aut absolvet veritas innocentem: registr. Post hæc verba addit illuc: Si autem nullus inveniri potuerit, qui contra eum hoc, quod solus ipse perhibes, afferat: hor tamur, magnifice fili, ut a memorati monasterii, Abbatisque ipsius te adversitate contineas, &c.

dd Sic etiam Raimund. & Contius, & lib. 4. epist. 24. cap. 78. Indict. 13. d. registr. Constantine, Barcin. & duo Tarragon. ee Sic etiam Raim. & Cont. omisso voce &c. Integra clausula ex registro hæc est: Omnipotens Deus, qui Pietatis vestre cor sue dextera majestatis tenet, & nos ex vobis protegit, & vobis pro temporalibus æternis praemia remunerations parat. Deinde gratias agit, quod beati Petri causas fuerit tutata contra quodam superbe humiles, ut ait, & facte blandos. Mox adversus Joannem Ravennatem, quod se universalem Episcopum dixerit, invehitur. Postremo adversus Maximum Salonitanæ ecclesie Episcopum multa scribit, quæ apud Gratian. leguntur dist. 63. cap. 24. & 21. q. 5. cap. ult. cujus inscriptio mendosa est, Gregor. Constantino

de grave est (*a*) ut vir, de quo tanta, & talia (*b*) nuntiantur, cum ante requiri, & discussi debeat, honoretur (*c*).

## C A P U T VII.

Stephanus Papa (*d*).

c. 7. eod. R Epellantur cohabitantes (*e*) inimicis (*f*) quia infestationem (*g*) blasphemiae affectio amicitiae *h*, incitare solet.

## C A P U T VIII.

Felix Papa Episcopis (*i*) per Galliam constitutis.

c. 2. eod. S I quis Episcopus (*k*) ab illis accusatori-

Tom. IV.

tino Augusto, in editis libris: sed in veteribus Constantiae, vel Constantie Augustae.

*a* Hæc verba apud Grat. non sunt, cum tamen proxima sint tam superiora, quam inferiora. Et valde grave est, registr. ut editum est Raim. *b* Hæc in edito registro non sunt, sed sunt in veteri, & apud Raimund. mala, additur in uno Tarrac. quæ vox olim non erat. *c* Sciedum est ante verba hujus capititis hæc in re-

gistro exstare: Prius tamen, quam hæc cognoscantur, serenissimus dominus discurrente iussione præcepit, ut eum venien-

tem cum honore suscipiam. Et valde &c. Ad ea verba vox hæc honoretur referenda est.

*d* Sic etiam Raimund. & Cont. adde epist. 2. omnibus Episcopis, ex concil. Stephanus Papa 1. in secundo decretali suo, Ivo parte 6. capite 327. decreti. In decretis Stephanii Episcopi II. idem Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 10. Panorm. non sine mendo: scribe epist. II. *e* Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. PLURIMUM GAUDE-  
MUS: quod est ejus epist. initium. Magna autem ejus pars ad hunc titulum pertinet, & ex ea pleraque apud  
Grat. invenies, & Burchard. & Iwonem. Integra principii clausula hæc est: Plurimum gaudemus in domino, &  
in dono gratiae ipsius gloriamur, quod sedes vestra per bona opera crescit magnifice, & dilatatur amplissime: sed nimis  
affligimur, & tribulamur, de vestra oppressione &c. post alia: Audiuitis enim vos a quibusdam accusari non tam pro  
vestra culpa, quam pro eorum libitu, ut vestra rapere possint: & ideo vos nimis affligi, & concuti in tantum, ut et  
iam a seculis propriis pellamini &c. & post alia verba, de quibus sub titulo de regulis juris agemus, & verba  
latius relata tam apud Burch. lib. 1. cap. 142. & Iwon. parte 5. cap. 255. decreti, quam apud Grat. 2. q. 2.  
cap. 3. tum agitur de accusatorum qualitate, quod est relatum apud Iwon. parte 6. cap. 327. & apud Anselm.  
lib. 3. cap. 18. & Grat. 3. q. 5. cap. 8. Est autem in concil. scriptum; Repellantur etiam cohabitantes &c. Repel-  
lantur habitantes, Ivo in decreto: ut editum est, in Panorm. & in veteri epitome canon. Repellantur ab accusa-  
tione cohabitantes, Raimundus & Contius. *f* Et omnes laici, addunt concil. & Ivo utrubique, & epist. sed  
Ivo in decreto habet cum inimicis: vox cum nequaquam est in Panorm. inimici pro inimicis, est in epitome, ea-  
dem vox inimici olim fuit in veteri Gregor. inimicis, in editis, & apud Contium.

*g* Sic concil. & Ivo utrubique: infestationes, Raimund. in festinationem, epist. non male.

*h* Sic etiam Panorm. & epist. & Raim. inimicis, decretum Iwonis, & duo Tarracon. in quorum altero ex  
inimicis, amicitiae, scriptum est. Post hujus capititis verba sequitur in concil. nec illi in vestra sunt suscipiendi  
accusatione, qui vos in sua volunt recipere infamatio. Nolunt pro volunt, est apud Iwonem in decreto: nec illi vi-  
delicet laici, in nostra sunt recipiendi accusatione, qui vos &c. Panorm. nec illi, videlicet laici, in vestra sunt  
recipiendi accusatione, qui vos in sua nolunt recipere infamatio, epitome. Mox in conciliis est. Nullus enim ana-  
thema suscipiatur &c. ut apud Iwon. lib. 4. tit. 7. cap. 18. Panorm. & d. cap. 327. decreti, & apud Grat. 3.  
q. 4. cap. 6. *i* Sic etiam Raimund. & Cont. excepto Idem pro Felix: ambo tamen credunt hoc, & ca-  
put 1. hujus tituli esse ejusdem Felicis: nos illud esse Felicis secundi ostendimus; hoc esse Felicis primi con-  
stat ex epist. 2. ejusdem in conciliis. Antiquior autem Felice Stephanus fuit, cuius est proximum caput, quod  
neque a Raimund. neque a Bern. Papiensi. recte collocatum est. Ex decr. Felicis Papa Episcopis per Galliam con-  
stitutis missis cap. 9. Burch. lib. 1. cap. 174. & Ivo parte 5. cap. 292. decreti, qui decretis pro d. cr. scribit ple-  
nus, & vocem constitutis, omisit. Eadem verba refert Hadrianus Papa in epist. ad Episcopum Mediomaticis  
cap. 5. cuius initium est, Sancta synodus Romana dixit: sunt enim verba Felicis confirmata 70. Episcoporum  
confusa, ut ex ead. epist. apparet. Hadr. verba exstant tum in concil. tum apud Anselm. lib. 3. cap. 88. Fe-  
licis nomine universis Episcopis, sunt in veteri epitome canonum.

*k* Ante hæc verba addi potuit. Pars cap. BONORUM OPERUM: est enim integra clausula ex concil. hæc:  
Bonorum operum, & spiritualium studiorum Deum auctorem esse non dubium est, qui corum incitat mentes, & adju-  
vat actiones. Unde letari me fecerunt scripta vestra ex bono studio, & ex integritate fidei devotionis vestre, sed ex af-  
flictione, & contritione vestra, magna ex parte tristavere; & post alia: Nos vero ad supplementum vestrum, fratres,  
& coepiscopos nostros vocavimus amplius, quam LXX. cum quibus hæc, que subter habentur inserta, regulariter tra-  
Etando deceverimus. Vestris enim epistolis in omnium audiencia perlectis, que multas, ut nostis, querimonias, & op-  
pressions in se continebant vestras, decretisque que sunt de accusationibus Episcotorum, sancta synodus dixit. Hæc sunt,  
que deinceps proper malorum hominum infidias, qui in ecclesiam, & ecclesiasticos levavit viros indifferenter, conser-  
vare firmissime volumus in secula. Si quis Episcopus &c. Apud Hadr. est: Sancta synodus Romana dixit &c. tam in  
concil. quam apud Anselm. conservare, utrubaque est pro conservare: ut editum est, Burchard. Ivo, Raimun-  
dus, & epitome Ecclesiam &, desiderantur in secunda editione concil. in Hadr. verbis.

*l* Sic etiam concil. Hadr. Burch. Ivo, & epist. eo pro eis, vetus Tarraconensis; in quo vox fuerit, est omis-  
sa: vox ipse, in Greg. non est: conjunctus pro conventus, Anselm, est autem eadem sententia in epist. 2. Stephanii  
Papa tam in concil. quam apud Burch. libro 1. capite 142. & Iwon. parte 5. capite 255. decreti: vide, quæ  
diximus in notis ad Hadriani epistulam.

*m* Ut causam emender, Raim. voce ipsum omissa: ut ipsam causam  
emendet, Burch. & Ivo, & tres Tarracon. ut ipsam causam emendare debeat, concil. & Hadr. & Anselm. & epi-  
tome.

*n* Sic omnes, præter duos Tarraconenses in quorum altero vox & desideratur, in altero eadem vox  
olim desiderata est.

*o* Sic versus Gregor. sed tunc, Barcinon. & Tarraconenses duo, & concil. & Burch. & Ivo, & Hadr. & epitome: sed etiam, Anselm. quod nondum probavi.

*p* Sic omnes præter Barcin. in quo  
est suos pro summos, non male: & apud Raimundum ea vox desideratur, addidit eam Cont.

*q* Causæ ejus canonice deferantur, Anselm. & vetus Gregor. ceteri, ut edidimus: vox canonice in altera edi-  
tione concil. apud Hadr. desideratur. Quæ post verba hujus capititis in conciliis, & in aliis libris sunt, referre  
non est necesse; præsertim cum de eisdem verbis actum a nobis sit in dictis notis ad Hadrianum.

*r* Sic etiam Cont. ex Brocardi, Barcinon. lib. XVIII. unus Tarracon. XIV. editij Gregor. ex B. L. XLIV.  
vetus Raim. liber. Apud Burchardum Vormaciens. exstat lib. XIX. decretorum.

*s* Pro sua accusatione, Barcin. solus. *t* Sic etiam Burchard. & vetus Gregor, hoc feceris, addit Contius,

C A P U T IX.

Ex Brocardo Lib. XIX. (*r*)

A CCUSasti aliquem, & per tuam accusatio. e. 8. eod.  
nem s occisus est, nisi pro pace (*t*),  
XL. dies in pane, & aqua, quod carinam vo-  
M m cant

&

UNED

cant (a), cum septem sequentibus annis (b) pœnitere debes (c): si autem per tuam delaturam debilitatus est, tres quadragesimas super pœnitere debes (d).

## C A P U T X.

*Alexander III. pars c. Licet præter soli (f).*

Non ponitur (e).

**D**E cetero laicos in accusationem, vel testimoniūm contra clericūm in criminali causa non aliquatenus admittendos, censura sacrorum canonum manifestius edocet, nisi forte suam, vel suorum causam prosequantur (g), nec tunc etiam (h) ad testimoniūm, sed ad accusationem possint admitti (i). Si clericī (k) coram sacerdotali judice convicti fuerint (l), vel confessi de crimine, non sunt propter hoc (m) ab Episcopo suo aliqua sententia condemnandi, sicut enim sententia a judice non suo lata non tenet, ita etiam confessio, si coram ipso facta videtur (n). Si vero coram Episcopo (o) de criminibus in jure confessi fuerint, seu legitima (p) probatione convicti, dummodo sint talia crimina, propter quæ (q) suspendi debeant, vel deponi, non immerito sunt a suis ordinibus suspendendi, & etiam (r) ab altaris ministerio perpetuo removendi.

## C A P U T X L.

*Augustinus super Genesim (s) de morte Abel. (t)*  
**E**Videntia perpetrati (u) sceleris non indicet clamore accusatoris (x).

## C A P U T XII.

*Alexander III. Galetano electo (y).*

**C**UM P. (z) Manconella (aa), & Bonus c. 10. eod. Coccii presbyteri (bb), & Joannes Bonus & de purg. Coccii (cc) laicus (dd) in nostra essent præsentia constituti, eundem I. quoniam (ee) laicus erat, in jam dicti P. accusationem [ff] nequam admisimus (gg). Cumque prefatus B. (hh) eundem P. super crimen Simoniae constantius accusaret, nos eum, quoniam ad testimonium illius causæ fuit adductus (ii), & quia frater ejus I. scilicet (kk) jam dictum P. coram te accusaverat (ll), repulimus ab accusatione (mm), præsertim cum frater P. (nn) Bonum Coccii antea (oo) de causa (pp) consimili accusaret (qq). Unde quoniam (rr) unus post alterum prædictum (ff) instanti vicissitudine accusabat (tt), neutrum ad ejus accusationem admisimus, sed utriusque (uu) de objectis criminibus purgationem duximus inducendam (ww). Inde si quidem est (yy), quod d. t.

& alii libri. *a* Sic etiam Burch. *quam*, pro *quod*, vetus Tarragon. *carentenam* pro *carinam*, Barcin. *quod carina* vocatur, vetus Gregor. *carena*, Cont. & alii: *carentenam* vocant, Cont. in marg. vulgare esse verbum Lombardorum ait Tancred. a *carentia hominum*, vel *ciborum*: mihi videtur a numero XL. dierum, qui *quarentena*, hodieque dicitur: vide cap. 2. de *sponsa duorum*. *b* Per *legitimas ferias*, ut XI. q. III. De *illis*. Tancre. *c* Sic etiam Burchard. & vetus Gregor. *pœnitias*, Contius, & alii.

*d* Supra pro *super*, vetus Tarragon. similiter, duo alii Tarragon. per *legitimas ferias*, Burch. XL. dies *pœnitentes* debes, Barcinon. aliis omisis: per *tres debes quadragesimas pœnitere*, Raim. Addam libere, quod sentio: *hujus capituli* non magnam video hoc tempore utilitatein, eoque carere potuimus sine ulla iactura.

*e* Scribi in margine debuit, cap. 14. de *testibus*, & cap. 4. de *judicis*, & in inscriptione, Alex. III. Salernitanus Archiepiscopo. *f* Solitum, tres Tarragonenses plenius: vide, quæ dicta sunt capite 6. de *judicis*, & cap. 14. de *testibus*. *g* Proseguenter, tres Tarrac. *h* Refellitur opinio Baz. & Melendi, quod laici bonæ famæ contra clericos admittantur "Tancr. *i* Possunt pro possint, duo Tarrac.

*k* Et si clerici, duo Tarrac. *l* Fuerint, olim *votus Tarrac.* *m* Propterea, vet. Tarrac.

*n* Facta fuisset videtur, duo Tarragon. *o* Smo., additur in duobus Tarragon.

*p* Et pro *seu*, vetus Tarragon. vel, alii dñi libri. *q* Pro *quibus*, vetus Tarragon.

*r* Et, vetus Tarragon. altera voce omissa. Cetera diximus dict. cap. 6. & dicto cap. 14.

*s* Sic etiam Raimund. & Cont. Eng. pro Ang. unus Tarrac. non recte: sunt autem verba scholii, quæ glossa inter lineas dicitur, Genes. cap. 4. ad illa verba: *vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*.

*t* Sic etiam Raimund. Abelis, unus Tarrac. *u* Patrati, duo Tarrac. & Raim. parati, glossa, non recte.

*x* Sic etiam glossa, & Raimund. *accusantis*, vetus Tarragon.

*y* Gaietano, duo Tarragon. Gajet. vet. Gregor. Gages. idem tit. de purgat. can. Gajaten. alter vetus. Gait. Cont. & alii. Gajeten. d. tit. de purgat. Gajacen. electo, libro 8. reg. concil. d. parte 50. cap. 14. quod verius arbitror. Est autem parva urbs hodie in Campania hujus nominis, quæ a veteribus alio nomine dicebatur.

*z* Sic Raim. & Cont. Cum Petrus, concil. & duo Tarragon. *aa* Sic editi Raim. libri. Mancovela, conc. Magonella, vet. Gregor. Mancovella, alter vetus d. tit. de purgat. ut editum est, idem hoc titulus; presbyter, & infra, additur sub tit. de purg. can. a Raim. & Contio: presbyter ex una parte, addunt hic iidem.

*bb* Caci pro Coccii, concil. Coccii, Barcin. & Bonus presbyter, Raimund. & Cont. alia voce omissa.

*cc* Coci, concil. Boni Coccii frater, unus Tarrac. apertius. Joannes frater Bonus Coccii, Barcin. non recte; & I. Bonus Coccii, Raimund. alias Scotti, editus in margine.

*dd* Sic etiam in concil. frater ejus ex altera, Raim. addidit. *ee* I. quia, Raimund. Joannem, quoniam, concil. apertius. *ff* Sic in concil. accusatione, Barcin. vox jam, non est in Gregor. Petri pro P. unus Tarr. apertius.

*gg* Sic etiam in concil. non duximus admittendum, Gregor. IX. sine ullo lucro.

*hh* Presbyteri, addit unus Tarrac. tantum. *ii* Quoniam in cause testimonium fuit adductus, concil. quoniam in testimonium cause illius fuerat adductus, duo Tarragon. in testimonio, Barcin. quia in testimonium illius cause adductus fuerat, Raimund. *kk* Sic in concil. vox quia, in vet. Tarragon. non est: & quia prædictus I. frater ejus, Raimund. mutavit, quod mihi æque placet. *ll* Accusarat, unus Tarragon. prius, additur in concil. ante vocem coram, eadem vox additur in Barcin. & tribus Tarragon. ante verbum accusaverat. Ipsum P. coram prius accusaverat, Raim. *mm* Repulimus, concil. aliis omisis: ab accusatione eum repulimus, vetus Gregor. non optime: vox eum, in editis non est. *nn* Sic Raim. Petri, concil. & unus Tarragon. apertius.

*oo* Coci pro Coccii, concil. Coccii, Barcin. ante pro ante, unus Tarrac. memoratum B. ante, Raim.

*pp* In causa, Barcin. solus. *qq* Accusasset, Barcin. & tres Tarrac. & concil. & Raimund.

*rr* Sic etiam Raimund. Verum pro Unde, conc. non male. *ff* Sic in concil. P. addunt duo Tarragon. & Raim. quod placet. *tt* Sic etiam in concil. accusabant, Raim. quod non æque probo.

*uu* Utique, conc. & Raim. aptius: sape tamen in Digestis utique pro uterque, est, & utrisque pro utrique.

*xx* Sic in concil. prioris edit. indicendam, Raim. non male, & duo Tarrac. in quibus olim fuerat: indicendam: Indicendam, concil. Suriana. *yy* Omittunt quedam Raimund. & Cont. quæ sunt in concil. Inde est, tres

d. t. [a] per A. s. pr. m. qua. utrumque illorum [b] se cum tribus sacerdotibus facias infra xxx. dies (c) post harum susceptionem litterarum purgare. Purgatores vero illius honestatis, & opinionis esse volumus, quod verisimile sit eos nolle amore, vel odio, seu obtentu (d) pecuniae dejerare (e). Ut autem idonei apparent, necesse est, ut ejus, quem purgare debent, vitam, & conversationem agnoscant (f): quod si uterque illorum (g) vel alter in purgatione defecerint [h], tu deficien-tem [i] omni officio & beneficio ecclesiastico prives (k), tibi modis omnibus (l) praecavens, quod si qui (m) memorato P. [n] in sua voluerint purgatione assistere (o), nullam eis malivolentiam, vel indignationem (p) ostendas, nec eos aliquo modo impediias (q), vel abaliis, quantum in te est, impediri permittas.

## C A P U T XIII.

Idem Wigor. Episcopo (r).

c. 11. eod. E X parte tua (s) nobis hujusmodi quæstio fuit proposita (t), utrum monachi in ac-

cusatione Abbatum suorum [u] sint aliquatenus audiendi (x): super quo utique prudenter tuæ respondemus, quod nisi alia rationabilis causa præpediat [y], eo quod monachi de obedientia, & subjectione Abbatis esse noscuntur [z], ab ejus accusatione non sunt ul latentus repellendi (aa), licet alios accusare non possint (bb), quibus si quidem, cum proprium non habeant, de rebus monasterii expensæ debent (cc) necessariæ, donec causa debitum finem accipiat, ministrari (dd).

T I T U L U S II.  
DE SIMONIA, ET NE ALIQUID PRO SPIRITUALI EXIGATUR (ee).

## C A P U T I.

Gregorius generali synodo præsidens (ff).

I N ordinando Episcopo (gg) Pontifex manum De simon. imponit (hh), evangelicam vero lectionem c. i. (ii) minister legit (kk), confirmationis autem ejus epistolam (ll) notarius scribit (mm). Sic ut autem non decet Episcopum manum [nn],

M m 2 quam

tres Tarragon. a F. v. vetus Tarragon. quod non placet: quod discretioni vestra, concil. prioris edit. mendo-  
se: quod discretioni vestra, Suriana concilia. b Sic etiam concil. uterque illorum cum tribus sacerdotibus faciat  
se purgare, Raimund. c Sic in concil. XXV. dies, unus Tarrac. d Vel pro seu, vetus Tarragon. solus.  
e Sic etiam duo veteres Tarragon. pejorare, concil. & Contius, & alii.

f Sic etiam Raimund. noscant, concil. g Sic etiam in concil. vox illorum, non est in uno Tarragonensi:  
omittunt quædam Raimund. & Cont. h Deficerit, concil. & tres Tarragonenses.

i Sic in concil. deficientem vero in purgatione, Raim.

l Tibi omnibus modis, tres Tarragon. tibi omnimodo, concil. omittunt hæc Raim. &amp; Cont.

m Sic etiam Raimund. quod si, concil. n Sic in concil. purgando, Raim. non male.

o Voluerit, concil. pro voluerint. In sua purgatione voluerint assistere, vetus Gregor. ut editum est, Cont. &  
alii; voluerint in purgatione assistere, vetus Tarrac. in suam voluerint purgationem existere, Barcin. non optime,  
p Et pro vel, vetus Tarrac. solus. q Nec eis amodo impediias, concil. prioris edit. quod vix probo: nec  
eos impediias, Raimund. aliis omissis: eos pro eis, concil. posterioris editionis: cetera ut in priore.

r Idem Virgum. Episcopo, vetus Gregor. Vigorien. Cont. & alii. Gregorius, vetus Tarragon. Idem Vigorien.  
Episcopo, in 12. libro registri, concil. d. parte 50. cap. 16. s Repte Cont. addit a Raim. prætermissa, quæ  
funt etiam in concil. t Proposita fuit, concil. proposita est, Contius.

u Vox suorum, non est in veteri Tarragonensi, neque in Contiano: est in concil.

x Sic etiam Cont. aliquatenus sunt admittendi, concil. y Quod nisi alia manifesta, & rationabilis causa præpe-  
diat, tres Tarragonenses, plenus: impediatis, & manifesta, concil. pro præpediat. Quod monachi, nisi alia rationa-  
bilis causa impediatis, Raimund. z Sic etiam Raimund. Abbatis sunt, concil.

aa Sic etiam conc. &amp; vetus Gregor. sunt nullatenus repellendi, Contius, &amp; alii.

bb Non possunt, vetus Tarr. solus. cc Sic etiam concil. &amp; Raimund. debentur, Barcin. &amp; tres Tarragon.

ad Sic etiam Raimund. recipiat pro accipiat, concil. & unus Tarragon. recipere mereatur, Barcin. quod cum  
verbo debentur, aptius conjungitur. Post hujus capituli verba est in concil. De confirmationibus autem &c. ut cap.  
2. de confirmatione utili hujus collect. cuius inscriptio est, Idem Wigor. Episcopo, Pars cap. EX PARTE TUA.

ee De simonia, vetus Gregor. aliis omissis: & ne aliquid exigatur pro spiritualibus, alter vetus & unus Tarrac.  
& ne aliquid pro spiritualibus exigatur, vel promittatur, Barcin. & Cont. & alii: vox & in veteri Tarrac. non  
est, & mox est: ne aliquid de spirituali exigant, vel promittant, pro spirituali exigatur, vel promittatur, alter Tar-  
rac. In ea collectione, qua concilio Lateran. sub Alex. 3. conjuncta est, pars prima, vel, ut editum est,  
secunda longam hanc inscriptionem habet: De simonia, & ne merces pro ecclesiæ consecratione recipiatur, vel pro  
moniacatione, (scribo monachatione) vel pro sacramentis ecclesiæ, vel pro licentia docendi. Neve prælati vices suas ad  
causas terminandas, vel regimen ecclesiæ sub anno pretio committant. Neve subditos talliæ vexent, vel pena pe-  
cuniaria multent. ff Sic etiam Raim. & Cont. dixit, addit Anselm. lib. 6. cap. 83. Urbanus, Grat. five  
Palea 1. q. 2. cap. 3. & mox Greg. in registro, cap. 4. e. q. Tota inscriptio desideratur apud Ivonem lib. 3.  
tit. 2. cap. 7. Panorm. exstat in registro B. Gregorii lib. 4. epist. 44. cap. 88. & lib. 12. cap. 33. in veteri  
tamen registro utrûque desideratur: est etiam editum in concil. Surianæ editionis, diciturque concilium Ro-  
manum, hoc vero caput est ejus conciti cap. 5. Gregor. in 2. gen. &c. Barcinon.